[image: ][image: ]
Requerimento Nº 1651/2022
[bookmark: _GoBack]Súmula - Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis se há projeções acerca de projetos que visem a implantação de vagas de estacionamento rotativo de 30 minutos voltado para beneficiar a todos os munícipes que precisam para seus veículos na rua Bambina Amirábile Chaluppe, rua São Paulo e na Praça Paulo França, para se utilizarem dos comércios no bairro de Amador Bueno, nesta municipalidade.

	REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projetos que visem a implantação de vagas de estacionamento rotativo de voltado para beneficiar a todos os munícipes que precisam para seus veículos na rua Bambina Amirábile Chaluppe, rua São Paulo e na Praça Paulo França, para se utilizarem dos comércios no bairro de Amador Bueno, nesta municipalidade.
Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -
A presente propositura tem como objetivo obter informações referente ao assunto aqui ora mencionado. O documento aqui exposto se justifica pela grande demanda de pedidos feitos a este vereador, sinalizando a necessidade de implantação de vagas de estacionamento rotativo de 30 minutos, nas vias acima citada, haja vista que os munícipes que precisam fazer suas compras nesses locais, juntamente com os entregadores que precisam abastecer os inúmeros comércios que ficam nessa rua, enfrentam com grande dificuldade estacionar seus  veículos, em virtude de não se achar vagas, tendo em vista que muitos motoristas estacionam seus carros pela madrugada ou pela manhã para embarcarem na estação da CPTM e só retiram esses veículos no final da tarde ou até mesmo a noite, e isso acaba prejudicando a rotatividade de estacionamento nessas vagas e também no trânsito. Com o estacionamento rotativo de 30 minutos, a situação local será diferente, pois os motoristas precisaram liberar a vaga após o tempo limite e isso fará com que exista uma grande rotatividade de veículos e compartilhamento da mesma vaga várias vezes ao dia.
 Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres parlamentares para aprovação da presente propositura.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]                 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de junho de 2022.

   Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
PROTOCOLO 3939/2022 - 26/06/2022 14:08

image4.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi